
Quarta-feira, 25 DE MAIO DE 201680 DIÁRIO OFICIAL Nº 33135

materno infantil no município de Barcarena, no Estado do Pará, 
e notifi ca as empresas que tenham interesse em impugná-
los, os autos encontram-se a disposição dos interessados no 
Núcleo de Licitação desta Secretaria, conforme art. 109 § 3º 
da Lei 8666/93.
Belém, 24 de Maio de 2016.
Nicolas Augustus A. Nazareth
Presidente da Comissão Permanente de Licitação

Protocolo 965854

PORTARIA Nº. 318/2016, DE 24 DE MAIO DE 2016.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO E 
OBRAS PÚBLICAS, no uso de suas atribuições que lhe foram 
conferidas pelo Decreto/CCG de 01/01/2015, publicado no 
DOE nº. 32.798, de 01/01/2015 e,
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 001/2016, de 
03/05/2016 -TCE.
RESOLVE: 
DESIGNAR, o servidor HERSON SIMEI QUEIROZ DE 
MORAES, matricula nº 57176011/1, ocupante do Cargo de 
Assistente Administrativo, para substituir o ex - servidor 
VICTOR THIAGO DA SILVA LIBONATI, Assessor I, matrícula 
5912583/2, designado para presidir as Portarias nº 793, 794 
e 795/2015, de 21/08/2015, publicadas no DOE nº 32.957 de 
25/08/2015, referentes às Tomadas de Contas Especiais.
Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se;
NOÊMIA DE SOUSA JACOB
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas.

Protocolo 965913

INTIMAÇÃO DE JULGAMENTO DE HABILITAÇÃO                               
CP Nº 004/2016

A Comissão Permanente de Licitação desta Secretaria, 
após análise dos recursos interpostos sobre as habilitações 
referentes à Concorrência Pública nº 004/2016, cujo objeto é 
a Contratação de empresa de engenharia para Pavimentação 
e Drenagem Asfáltica, no Munícipio de Abel Figueiredo, no 
Estado do Pará, apresenta o resultado da análise o que segue:
Foram Habilitadas as empresas:
AIRES ARQUITETURA E ENGENHARIA LTDA, CNPJ: 
03.272.575/0001-51;
CONSTRUTORA CEACE LTDA - ME, CNPJ: 83.305.797/0001-62;
CONSTRUTORA MOURÃO LTDA EPP, CNPJ: 09.570.572/0001-80;
BRT CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA - EPP, CNPJ: 
15.312.042/0001-35.
Permanecer Inabilitadas as empresas:
VANCINI DO BRASIL EMPREENDIMENTOS LTDA, CNPJ: 
08.949.580/0002-50;
D G DE OLIVEIRA & CIA LTDA EPP, CNPJ: 07.127.454/0001-
77;
METRO ENGENHARIA LTDA EPP, CNPJ: 04.945.986/0001-23.
A comissão informa que data da abertura das propostas 
fi nanceiras será dia 30/05/2016 às 10h00min.
Belém/PA, 24 de Maio de 2016.
Nicolas Augustus André Nazareth
Presidente da Comissão Permanente de Licitação - SEDOP.

Protocolo 965918

.

.

NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DE 
TRANSPORTE METROPOLITANO

.

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

TERMO ADITIVO: 4
Data de Assinatura: 23/05/2016
Vigência:21/05/2016 a 21/05/2017
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: Art.57, inciso II e 65, §1º, da Lei nº8.666/93
Contrato: 019
Exercício: 2012
Contratado: POLO SEGURANÇA ESPECIALIZADA LTDA
Endereço: Rua Amália Carmona, 234, Nova Brasília, CEP. 
68790-000- Santa Izabel/PA
Ordenador: Cesar Augusto Brasil Meira

Protocolo 965845

..

SECRETARIA DE ESTADO 
DE CIÊNCIA,  TECNOLOGIA E 
EDUCAÇÃO TÉCNICA E 
TECNOLÓGICA

.

.

.

ERRATA
.

ERRATA DO TERMO DE ADESÃO 
Nº 001/2016 - SECTET/COHAB-PA

NÚMERO DE PROTOCOLO: 965008
TERMO DE ADESÃO Nº 001/2016
ONDE SE LÊ:
ENDEREÇO DE PARTES: Alex Bolonha Fiúza de Mello/
SECTI
LEIA-SE:
ENDEREÇO DE PARTES: Alex Bolonha Fiúza de Mello/
SECTET
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Alex Bolonha Fiúza de Mello 
- Secretário de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação 
Técnica e Tecnológica - SECTET.

Protocolo 965303

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 135 DE 24 DE MAIO DE 2016 
O DIRETOR DE PLANEJAMENTO, ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA 
Nº 260/2015 - CCG de 12/01/2015 publicada no DOE nº. 
32.806 de 13/01/2015 e as que lhe foram delegadas pela 
PORTARIA Nº 033, de 27 de janeiro de 2015, publicada no 
DOE nº. 32.818 de 29/01/2015 e,
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2016/199025 de 
17/05/2016
RESOLVE:
I - CONCEDER a servidora TANIA CRISTINA LIMA DOS 
SANTOS, Identidade Funcional nº 5812364/4, ocupante do 
cargo de Coordenador, lotada na Diretoria de Ensino Técnico 
e Tecnológico - DETT, Suprimento de Fundos no valor de 
R$ 500,00 (Quinhentos Reais), o qual deverá observar a 
classifi cação orçamentária abaixo:

Programa de Trabalho Fonte do 
Recurso

Natureza 
da 

Despesa

Valor

48101.19.363.1451.8533 0101 339033 R$ 
500,00

II - ESTABELECER o prazo para aplicação do suprimento de 
fundo de até 15 (Quinze) dias, contados a partir da emissão 
da Ordem Bancária e para prestação de contas, 05 (cinco) dias 
subsequentes ao término do prazo estabelecido para aplicação 
dos recursos.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação 
Técnica e Tecnológica, em 24 de maio de 2016.

CARLOS ALBERTO MONTEIRO
Diretor de Planejamento, Administração e Finanças

Protocolo 965513

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 136 DE 24 DE MAIO DE 2016
O DIRETOR DE PLANEJAMENTO, ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA 
Nº 260/2015, CGC de 12/01/2015, publicada no DOE nº 
32.806, de 13/01/2015 e as que lhe foram delegadas pela 
PORTARIA Nº 033, de 27 de janeiro de 2015, publicada no DOE 
32.818 de 29/01/2015 e,
CONSIDERANDO o que dispõe os Arts. 145 a 149, da Lei nº. 
5.810, de 24 de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO, o processo nº 2016/198983 de 17.05.2016;
R E S O L V E:
I - Autorizar as servidoras PRISCILA CHRISTIE RODRIGUES 
MODESTO, Identidade Funcional nº 6006271/1, ocupante do 
cargo de Gerente, TANIA CRISTINA LIMA DOS SANTOS, 
Identidade Funcional nº 5812364/4, ocupante do cargo 
de Coordenador, lotadas na Diretoria de Ensino Técnico e 
Tecnológico-DETT a viajarem ao município de Breves-PA, no 

período de 31/05 a 01/06/2016, com objetivo de realizar 
o Evento “Ofi cinas Cadeias Produtivas e Educação 
Profi ssional: Demanda e Oferta”, organizada pela SECTET 
em conjunto com o Comitê Gestor Intersecretarial de Educação 
Profi ssional e Tecnológica do Estado-CGIEP, no município de 
Breves-PA. 
II - Conceder de acordo com as bases legais vigentes 01 e ½ 
(uma e meia) diárias as servidoras acima, que se deslocarão 
conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação 
Técnica e Tecnológica, em 24 de maio de 2016.

CARLOS ALBERTO MONTEIRO
Diretor de Planejamento, Administração e Finanças.

Protocolo 965527

.

.

FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO
A ESTUDOS E PESQUISAS DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA N° 097/2016 
 GABINETE, DE 17 DE MAIO DE 2016.

O Diretor-Presidente da FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO A 
ESTUDOS E PESQUISAS - FAPESPA, no uso de suas atribuições 
legais, e com fundamento no parágrafo único, VII, do art. 7º, da 
Lei Complementar Estadual n. 061, de 24 de julho de 2007, e 
alterações posteriores;                                                                                  
CONSIDERANDO a Lei 8.666/93 e o que norteia o Decreto 
Estadual nº 870/2013, dispondo sobre a supervisão, fi scalização 
e acompanhamento da execução dos contratos, convênios e 
termo de cooperação fi rmados pelos Órgãos e Entidades do 
Poder executivo do Estado do Pará.
RESOLVE:
Art. 1º DESIGNAR, a servidora NEILA CARDOSO AQUINO, 
matricula nº 5918303/1 para exercer o encargo de Fiscal 
do Contrato nº 008/2016, fi rmado pela Fundação Amazônia 
de Amparo a Estudos e Pesquisas - FAPESPA com a empresa 
PETROCARD Administradora de Crédito LTDA, CNPJ Nº 
08.201.104/0001-76, que tem por objeto prestação de serviços 
de intermediação, administração e gerenciamento informatizado, 
utilizando a tecnologia de cartão eletrônico ou magnético, para 
o fornecimento de combustíveis (gasolina e óleo diesel) visando 
atender a frota de veículos ofi ciais (automóveis tipo passeio 
e pick-up) da FAPESPA, em rede de postos credenciados, de 
acordo com especifi cações técnicas e condições estabelecidas no 
Termo de Referência.
Art. 2º Designar a servidora ELIANE GUIMARÃES BARBOSA 
VIANA, matricula nº 5898226/2, para na ausência da titular, 
exercer o encargo de substituta.
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
revogando-se quaisquer outras em contrário.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete do Diretor-Presidente, em 17 de Maio de 2016.
Eduardo José Monteiro da Costa
Diretor-Presidente

Protocolo 965362

.

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA N° 107/2016 
 GABINETE, DE 23 DE MAIO DE 2016.

O Diretor-Presidente da FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO A 
ESTUDOS E PESQUISAS - FAPESPA, no uso de suas atribuições 
legais, e com fundamento no parágrafo único, VII, do art. 7º, da 
Lei Complementar Estadual n. 061, de 24 de julho de 2007, e 
alterações posteriores; e, tendo em vista o disposto nos art. 204, 
205 e 207 da Lei Estadual nº 5.810/94.
RESOLVE:
FORMALIZAR a concessão de 29 (vinte e nove) dias de Licença 
para Tratamento de Saúde, no período de 29/03/2016 a 
26/04/2016, a servidora Neila Cardoso Aquino, Identidade 
Funcional n°. 5918303/1, ocupante do cargo de Auxiliar 
Operacional, de acordo com o disposto no Art. 81 da Lei n° 
5.810, de 24 de janeiro de 1994 e conforme Proc. 2016/202449 
e Laudo Médico n°. 179065A/1.
Publique-se, Registre-se e Cumpra-se.
Gabinete do Diretor-Presidente, em 23 de Maio de 2016.
Eduardo José Monteiro da Costa
Diretor-Presidente

Protocolo 965316


